⁸ Cfr. B. ALBANESE, *op. cit.*, 69.

⁹ A questo proposito cfr. A. PERNICE, *op. cit.*, 11, per il quale le parole che nel linguaggio comune «indicano e riprovano l’illecito», soprattutto sul piano morale, sono *facinus*, *flagitum*, *maleficium*, *peccatum*, *scelus*. Cfr. anche TH. MOMMSEN, *Römisches Strafrecht*, Leipzig 1899 (rist. fot. Graz 1955), 9 nt. 4, che tra le espressioni “sacralen oder ethischen” annovera *scelus*, *probrum*, *flagitum*, *peccatum*, *maleficium*, *facinus*.

¹⁰ Cfr. P. CERAMI - G. PURPURA, *Profilo storico giurisprudenziale del diritto pubblico romano*, Torino 2007.

e in D. 49.7.1.5

ne quid pendente appellatione novetur. Si quis ex pluribus facinoribus condemnatus propter quaedam appellavit, propter quaedam non: utrum differenda poena eius sit an non, quaeritur. et si quidem graviora sint crimina, ob quae appellatio interposita est, levius autem id, propter quod non appellavit, recipienda est omnimodo appellatio et differenda poena: si vero gravio-rem sententiam meruit ex ea specie, ex qua non est appellatum, omnimodo poena iuponenda est.

Inoltre fa coesistere *nox*a con *facinus* in D. 43.24.11.7

Et ad noxam an ignoscitur servo, qui obtemperavit tutori aut curatori? nam ad quaedam quae non habent atrocitatem facinoris vel sceleris, ignoscitur servis, si vel dominis vel his, qui vice dominorum sunt, obtemperaverint e con ulteriori varianti in D. 43.24.11.7

et ad noxam an ignoscitur servo, qui obtemperavit tutori aut curatori? nam ad quaedam, quae non habent atrocitatem facinoris vel sceleris, ignoscitur servis, si vel dominis vel his, qui vice domino rum sunt, obtemperaverint.

Allo stesso modo Paolo adopera *crimen e delictum* insieme a *facinus* in D. 40.9.15 pr.

Quaesitum est, an is, qui maiestatis crimine reus factus sit, manumittere possit, quoniam ante damnationem dominus est. Et imperator Antoninus Calpurnio Critoni rescripsit ex eo tempore, quo quis propter facinorum suorum cogitationem iam de poena sua certus esse poterat, multo prius conscientia delictorum, quam damnatione ius dandae libertatis eum amisisset.

e *scelus* con *flagitum* in D. 47.11.1

sollicitatores alienarum nuptiarum itemque matrimoniorum interpellatores et si effectu sceleris potiri non possunt, propter voluntatem perniciosae libidinis extra ordinem puniuntur. Fit iniuria contra bonos mores, veluti si quis fimo corrupto aliquem perfuderit, caeno luto oblinierit, aquas spurcaverit, fistulas lacus quidve aliud ad iniuriam publicam contaminaverit: in quos graviter animadverti solet. Qui puero stuprum abducto ab eo vel corrupto comite persuaserit aut mulierem puellamve interpellaverit quidve impudicitiae gratia fecerit, donum praebuerit pertiumve, quo is persuadeat, dederit: perfecto flagitio punitur capite, imperfecto in insulam deportatur: corrupti comites summo supplicio adficiuntur.